UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Institutiones Canonicæ Sive Ius Ecclesiasticvm

Wiestner, Jacob

Monachii, 1705

Titulus VII. De Institutionibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62668](#)

23. amens eaque valetudine sit, ut consensum suum exprimere non possit, vacantis beneficii collatio competit coadjutori; quia ex una collatio, licet donatio quedam sit, non tamen merè voluntaria, sed necessaria est; ne solito diuturnior vacatio Ecclesiae afferat damnum & periculum animabus: ex altera vero parte, administratori voluntaria duntaxat, non etiam necessaria donatio est interdicta, *l. Alienationes 13. ff. Famil. hercise. cit. Joan. Andr. n. 9. Francus n. 3. & Fagnanus in c. Ex parte 5. n. 4. Unde*

24. Satis expedita est Resolutio dubitationis, an perpetuus, sive cum futura successione & libera administratione Episcopo datus coadjutor ea, quæ jurisdictionis spiritualis & temporalis sunt; exercere valeat eò, cui datus est, invitò. Quantumvis enim hoc affirmandum primò intuitu vi deatur; cum propter amplitudinem potestatis exprimi solita in ejusmodi coadjutoriorum Bulla: tum vero; quod coadjutor dari etiam invito & contradicenti possit, ut ex communī DD. sensu notat Fagnanus in c. Ex parte cit. n. 4. locus tamen est infinita distinctioni: vi cuius; cum Episcopus coadjutor omniō inhabilis, aut faltem, quæ jurisdictionis

tionis Episcopalis sunt, peragere omnia ipse non potest, aut non vult: coadjutor omnia, aut faltem ea, quæ per se obire coadjutor non valet, aut non vult, perage potest, quin ab ipso providè gesta valent revocari. Casu autem, quod coadjutor, senio aut infirmitate non obtineat, quibusdam fungi ipse vult & coadjutori se immiscere volenti non irrationabiliter contradicit, iste se ingerere, eaque perage non valet; cum coadjutor auctoretur, c. Ex parte cit. & detur in subsidium ipsius, jurisdictionem & administrationem habitu retinenter; ac proinde, si specialiter prohibitus non sit, & valle exercere valentis. Unde, eò quod agere per se volente, coadjutorem se ingenerere non permittit reverentia debita coadjutori, can. *Quia fratres 7. q. 1. Fagnanus in c. Ex parte cit. n. 19.*

Neque refert, quod coadjutor aliquando etiam invito detur; quia hoc ipsius potestatem non auget. Neque etiam Bullæ amplitudo; quia generalia istius verba ad ea, quæ coadjutori de Jure vel consuetudine competent, restringenda, recte monet idem Fagnanus num. 24.

TITULUS VII.

De Institutionibus.

Beneficiorum Ecclesiasticorum collationi liberæ, ad Rubr. de Prabend. & dignit. explicatæ, succedit clericorum ad illa

praesentatorum institutio: cuius nominis in Jure nostro non una vis & significatio est.

ARTIC.

ARTICULUS I.

De Institutione tituli
in beneficio Collativa.

SUMMARIUM.

1. Nomine Institutionis venit I. generaliter quaecunque :
2. II. Facta liberè, &
3. III. Concessio beneficii, facta ad patroni præsentationem :
4. Sine qua præsentatus beneficium acceptare nequit.
5. Acceptando tamen non amittit ius quæsumum per præsentationem.
6. Institutio præsentati Jure communi competit Episcopo :
7. Sede vacante Capitulo Cathedrali,
8. Et uriusque Vicario generali :
9. Jure speciali aliquando alius Prelatis.
10. Nec non sequentio, & instituendi iuris bona fidei possessori.
11. Ex privilegio Apostolico aliquando Abbatissæ,
12. Et aliquando laici instituunt præsentatos.
13. Instituendi jus habens, si ipse præfenterur, neque à se,
14. Neque ab alio à se delegato:
15. Sed à superiori aliquo est instituenda.
16. Distinctio personarum inter dantem & accipientem specialiter exigitur in beneficiis.
17. Certum tempus Jure prefixum non est institutioni :
18. Que intra tempus patronis indulatum ad presentandum :
19. Quocunque etiam feriatò die,
20. Et extra instituentia territoriorum fieri potest,
21. Præviò & publicè propositiò Edictò :
22. Quod non expofcitur in beneficii liberè collatione :
23. Neque in præsentatorum institutib⁹ in Urbe Romana,
24. Et extra hanc in variis locis de conſuetudine.
25. Et verisimilius etiam, spectato Jure communi.
26. Cum præsentatio & institutio competit eidem, aliquando diversis,
27. Et aliquando eodem actu utraque expeditur.
28. Et ad faciliorē probatōrem scriptura adhibetur.

Primò enim Institutionis nomine, **I.** latè & generice acceptò, quacunque, cuiuscunq; Ecclesiæ, dignitatis vel beneficii Ecclesiastici vantantis legitima concessio venit: quò sensu, beneficium Ecclesiasticum lícet obtineri non posse sine Canonica institutione. Juris Regula 1. est in 6. quā, sicut Beneficii nomine dignitates personatus & Ecclesiæ omnes cum cura & sine cura, qua cum titulo habentur, secundūm Glossam in Reg. cit. V. Beneficium & Barbus, ibid. 3. intelliguntur; sic Institutionis nomine quæcunque tam libera quam necessaria, hoc est, elezione aut huic subfidiaria postulatione, nominatione vel præsentatione præcedente, facta eius concessio venit, ut in Reg. cit. notant Dynus n. 13. & Peckius num. 24.

Secundò strictè, sed minus propriè, pro collatione sive concessione beneficii omnino liberè facta clero, nullum ad id ius habenti, Panormit. in c. Authoritate 4. n. 8.

Tertiò propriè, pro concessione e- **3.** iusdem facta ad patroni præsentationem, Panormit. in c. cit. n. 7. Lambertinus de

R 2 Jure

Jure Patronat. lib. 2. p. 3. q. 1. art. 5.
I. & Vivianus similis Tract. lib. 12. cap.
1. n. 3. Quod modō & in Rubrica nostrae
 sensu acceptā Institutione clero tribui-
 tur ius in re, sive titulus beneficii: ad
 quod patroni presentatio ius ad rē dun-
 taxat acquisitum: & licet, cū idoneus est,
 repellit à superiori non possit, titulum ta-
 men & ius in re seu proprietatem benefi-
 ciī ante Institutionem non consequitur,
 arg. Reg. I. cit.

4. Imb, si absque hac id occupare &
 administrare præsumat, non solum eius
 plenum ius non acquiri, sed præsentatio-
 ne quæstitum ipso Jure amitti, cum Fran-
 co in c. Avaritia 5. de Elect. in 6. n. 2.
 Rocho de Curte de *Jure Patronat. V. Ho-*
norificum, q. 39. n. 7. Garcia de Benef. p.
11. cap. 10. n. 216. & alius vult Engel ad
hanc Rubr. n. 2. propter paritatem cum
 electo, prælature administratione se inge-
 rere præsumente ante confirmationem:
 quem iure per electionem quæstito ipso
 factō excidere, voluit Bonifacius VIII. c.
Avaritia cit. Sed paritas non est; cū
 plus damni Ecclesiæ affere possit ac lo-
 leat temeraria administratio electi quām
 præsentati: & si paritas eadēque ra-
 tio est utriusque, nihilominus de electo
 loquens constitutio penalis ad præsen-
 tum non est extendenda, ut arg. Reg.
Odia 15. in 6. Verisimiliter censet Lessius
Lib. 2. de J. & J. cap. 34. n. 16.

5. Porro præsentati institutio post Pa-
 panum Jure communi competit Episcopo, in
 cuius diœcesi Ecclesia vel beneficium est
 situm, c. Ex frequentibus 3. hic c. Nobis
 25. de Jure Patronat. & c. Cum ex injun-
 ctio 12. in fine, de Hæreticis; ut super illa
 Jure communi fundata habeat intentionem ac præsumptionem: vi cuius in
 dubio super ea orto probandi onus in
 adversarium transfert, Panormit. in c. Ex
 frequentibus cit. n. 2. Lambertin. cit. q. 2.

art. 5. n. 3. & Gonzalez in Reg. 8. Provin-
 §. 1. n. 21.

Ad quem Episcopum pertineat in-
 stitutio clerici in Ecclesia, in duarum
 diœcesium confinibus sita, dubium & va-
 riæ DD. sententiae sunt. Et quidem, si
 fundi, in quo illa construenda est, pars al-
 qua unius, alia alterius diœcesis sit, in-
 stitutionem aliqui Episcopo, in cuius ter-
 ritorio Ecclesia caput seu pars principi-
 lis, arg. I. cū in diversis 44. ff. de Relig.
 & sumpt. sum, alii illi adstruant, in cuis
 diœcesi sita est porta principalis, arg. I.
Pradiis q. 1. §. 5. ff. de Legat. 3. Si autem
 limitaneus & dubius sit fundus to-
 tus, præsentatos in Ecclesia instituendi
 ius utrique commune quidam centent,
 arg. §. *Insula 22. Instit. de Rer. divisi.* &
 proinde Episcopos, vel ad præsentatorum
 institutionem faciendam vicibus alternis,
 arg. Clement. Plures, de *Jure Patronat.*
 vel ad controversiam alia ratione termi-
 nadam compellendos. Alii, cūt ex Epi-
 scopis, vel an Archiepiscopo utriusque
 superiori, vel Papa clericos in ea instituen-
 dos præsentare velint, patronorum ar-
 bitrio relinquunt, apud cit. Lambertin.
Lib. & p. 2. q. 4. art. 6. Vivian. Lib. &
 cap. 8. n. 9. & Barbolam de Offic. Episc.
 alleg. 72. n. 150. Quibus Opinionibus
 in praxi locus tum demum erit, si neuter
 Episcopus sit in iuris instituendi quali-
 possessione; cū in pari causa condicio-
 nem possidentis meliorem esse, certi par-
 ter & noti Juris sit *Regula 171. ff. & 65.*
 in 6.

Sede Episcopali vacante præsen-
 totis instituendi potestas Episcopo compe-
 tens residet penes Capitulum: quantum-
 vis ei non competat libera collatio bene-
 ficiorum, ex decisione Bonifacii VIII. c.
 1. in 6. cuius ea ratio est; quod institutio
 sit concessio beneficii non libera, sed ne-
 cessaria, sive præsentato idoneo ex suffici-
 debita;

debita; ac proinde ea facta donationem seu liberalitatem exercendi facultas non auferatur successori in prælatura. In iis autem, quæ Necesitatis & Justitiae sunt, Episcopo Capitulum succedat, c. Hisque 11. &c. Cùm olim 14. de Major. & Obed. Panormit. l. cit. n. 8. cit. Lambertin. p. 3. q. 1. art. 7. n. 1. Garcias p. 5. cap. 7. n. 51. & Vivianus cap. 2. n. 10. Unde

Eadem potestas sine speciali mandato etiam competit Vicario generali Episcopi, & Capituli sede vacante, c. Ex frequentibus cit. ibi, Vel Officialium suorum, qui hoc de Jure possunt, & arg. c. fin. de Offic. Vicar. in 6. ubi, cùm ei ex ratione, quod donare non valeat, libera collatio negatur, præsentati institutio, tanguam non libera sed necessaria concessio, non obscurè adstruitur, cit. Panormit. in c. Ex frequentibus cit. n. 7. Lambertin. art. 6. n. 1. & Vivian. cap. 2. n. 4.

9. Prælatis inferioribus, etiam Regulatibus, clericos præsentatos instituendi jus aliquando competit non tantum in Ecclesiis, ipsis plenissimè jure subjectis, Clement. Unic. de Excess. Prelat. in quibus obtinetur jurisdictione quasi Episcopalem: sed etiam subjectis Episcopali aliquando ex privilegio, ut est Juris explorati; cùm ita competere etiā laicis possit, Zabarell. in c. Nobis cit. §. Cererum q. 6. & Vivian. cit. Lib. 12. cap. 3. n. 11. aliquando ex conuentudine vel portis præscriptione, c. Auditio 15. &c. Cùm olim 18. de Praescript. aliquando ex antiqua fundatione; quod in istius limine à fundatore cum Episcopi consensu apposita sit conditio; ut ad Ecclesiam vel beneficium à se fundatum præsentatos instituendi jus ad inferiorem, vg. Monasterii Prælatum aut Studiorum Universitatem Ecclesiasticam pertineat, arg. l. In traditionibus 48. ff.

de Paclis, cit. Lambert. art. 10. n. 4. & Vivianus cap. 3. n. 8. Antiqua, inquam; quia hodie ex Decreto S. Synodi Trident. Seff. 14. cap. 12. de Ref. præsentati institutio Episcopo, non alicui inferiori reservanda est. Idem Vivian. n. 9. & Pirrhus ad bane Rubr. n. 6.

Quin, si prælatura vel dignitas, ratione cuius præsentati institutio competit, ex causa litis super ea inter aliquos pendentis, sequestretur, juxta Clement. Unic. de Sequitur. fruct. & poss. sicut cæterorum illi annexorum, sicut etiam institutio tertiis exercitum competenter sequentio, per tradita ad Rubr. cit. n. 19. ut & ejusmodi dignitatis bona fidei possessori, ut de eligendi jure Lib. I. tit. 6. a n. 54. est dictum.

Dubium est, an præsentatos instituere valeant Abbatissæ & similes monialium Præpolitæ. Ratio dubitandi est; quia institutio est actus jurisdictionis Spiritualis: cuius femina non est capax; cùm pertineat ad pontificem Clavium, c. fin. de Excess. prelat. in feminam non cadentem, c. Nova 10. de Penit. & remiss. At, licet hoc ita sit, & internum sive Poenitentiale forum spectans jurisdictione in feminam, utpote sacra Ordinationis, quam illa præsupponit, divinè Jure incapacem non cadat, c. cit. ut Lib. I. tit. 11. n. 45. est dictum, privilegiò tamén Apostolicò & prælatorum Ecclesiasticorum commissione feminis aliquando communicatur exercitum non nullorum actuum spiritualium jurisdictionis externe c. Dilecta 12. de Majorit. & Obed. præsertim voluntaria; ut clericos ad parochias, sibi pleno jure subjectas, præsentatos instituere possint, ut cum Sylvestro V. Abbatissa q. 2. & Azor p. 1. Instit. Lib. 13. cap. 10. q. 6. notat Lai man in c. Dilecta cit. n. 1.

Dubium secundò est, an institutio R. 3. compe-

competere valeat laicis. Non posse communi Jure : & contrā Apostolicō privilegiō posse, exploratum est. Prius quidem , propter juris instituendi spiritūlitatem. Posteriorius verò propter paritatem cum jure beneficia libere conferendis, quod non minus spirituale est, & ejusmodi privilegiō laicis competere potest, juxta dicta tit. 5. n. 41. Confuetudine autem seu prescriptione etiam tanti temporis, cuius initii memoria non exsistit, sicut conferendi, juxta dicta ibidem, sic & instituendi jus laicis competere nequit, propter incapacitatem Juridicæ possessio- nis hujusmodi iurium, seclusò privilegiō in laicos non cadentis, arg. o. Causam 7. de Prescript. Quòd tamen non obstante, laici, qui præsentatos in una vel pluribus Ecclesiis instituendi jus immemoriali tempore, cum fama sive existimatione privilegiū aliquando obtinente, exercuerunt, id porro exercere possunt, ob presumptionem justi tituli sive privilegiū à majoribus suis aliquando obtenti, ex tanti temporis cursu cum publica fama concurrente ornam, ita tamen; ut, si quando privilegium nunquam obtinentum aut invalidum esse, legitimè constaret, juris illius exercitium prosequi illasà conscientiā non possent ; quòd careant verò titulò privilegiū , & istius, quā solā defendebantur, præsumpto veritati comperta celerit ac cessarit, Panormit. in c. Causam cit. n. 8. Felin. in c. Cùm ex officii 16. de Prescript. n. 13. Laiman. in c. Causam cit. n. 6. & Pirrhing ad Rubr. de Prescript. n. 44. in fine. Vide tradita Lib. 1. tit. 4. à n. 47.

13. Dubium tertio est de institutione ejus, cui aliàs competet institutio, si ad beneficium ipse præsentetur. Quæ cui competat, dubitandi ratio solennis est; quia talis institutio nequit à seipso, o. fin. cit. n. 3.

cujus ratio hòc textu redditur; quod Inter- dancem & recipiemem debet esse diffi- glio personalis: ob quam seipsum, qua- rumcunque idoneus sit & quibuscunque studiis ac meritis adjuvetur, eligere vel præsentare nemo potest, can. In scri- pturis. 8. q. 1. & c. Per nostras 26. de Ju- re' patronat. Neque etiam institutio po- 14. tellit ab aliquo, à se delegato; cùm enim delegatus non propriò, sed alienò dele- gantis seu mandantis nomine institutus, l. 1. ff. De eo, cui mand. est jurisd. dele- gans institutus à delegato, institutus conferetur à seipso; nam, Qui facit per alium, perinde est, ac si faciat per se- ipsum, Regula est 72. in 6. Neque e- tiam institutio potest ab alio; quia, ut cit. o. fin. dicitur, alius conferendi jus, quod ipsi competit, non habet. Quæ ratio apud Interpp. ac DD. tantum po- 15. tut; ut magnò consenserit tali casu proin- stitutione recurrendum statuerent ad E- piscopum, vel ad Papam istiusque à latere Legatum, Jure communī in beneficiorum collatione cum Episcopo concur- rentem, c. 1. & c. Præsentis 3. de Offic. Legati in 6. Nisi præsentatus institu- endi potestatem sibi competentem to- tam transferre malit in alium; à quo ita propriò, & non ipsius præsentatus no- mine institutui possit, Barbola in c. fin. cit. n. 3.

Verum, et si doctrina hæc conser- tanea Juri & retinenda sit, ratio tamen, quæ ad eam excogitandam DD. impulsus, ex duplice capite difficultis est. Im- pri- mis quidem; quia, licet Contentio & Coactivæ jurisdictionis exercitium personarum distinctionem exigit: inter exercentem tamen, & eum, in quem ex- eretur, ejusmodi distinctionem Volun- taria jurisdictione non requirit; cùm quis emancipari & in adoptionem dari apud seipsum possit, l. Si consul. 3. ff. de Adopt.

- Adopt. & Episcopus atque alii dispensandi potestate prædicti in omnibus casibus, in quibus cum aliis, etiam secum dispensare valeant, ex doctrina Felin. in c. Præterea 2. de Sponsal. n. 20. Suarez Lib. 6. de LL. cap. 12. n. 8. & aliorum, quan Cardi declarations firmat Pontius Lib. 8. de Matr. cap. 4. n. 9. deinde; quia, cum Papa absolví valeat à confessorio, cui jurisdictionem ipse commisit, nihil impediet, quod minus clericus, ad beneficium præsentatus, institui valeat ab alio, cui instituendi potestatem ipse delegavit.
16. Harum tamen objectionum neutra pro communi doctrina allatam rationem convellit. Prior; quia, licet in ceteris Voluntariae jurisdictionis adiubis personarum distinctio necessaria non sit, eam tamen ex dispositione & ratione Juris speciali, dignitatum & beneficiorum Ecclesiasticorum institutio & cetera provisio requirit; ut ab ea ambitio, quam procul potest, removeatur; cum, ut c. Per nobras cit. Innocentius III. ait, Nullus ingerere se debeat Ecclesiasticae prælationis officiis: &, ubi de proprio commodo, præsertim ex rebus Ecclesiasticis percipiendo, agitur, ad evitandas fraudes authorem quem sibi fieri, Jura non patiantur, arg. l. 1. l. Pupillus 5. §. 2. ff. de Auth. Tut. & Clement. 2. de Reb. Eccles. alien. Pontius cit. n. 9. & Gonzalez in c. fin. cit. n. 2. Posterior; quia quilibet sacerdos vi sua Ordinationis accipit potestatem nomine Dei absolvendi quoscumque fideles, peccata sua Sacramentali judicio sponte submitentes sub conditione, Si Ecclesia permisit; ac proinde etiam summum Pontificem, si peccata sua ipsi fuerit confessus, ut non obscurè defumitur ex illo, Accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata remisentur eis, Joan. cap. 20. v.
23. & cum Amico Tom. 8. disp. 15. f. 1. n. 10. Dicastillo de Sacrament. Panit. disp. 10. n. 94. & aliis docent Diana p. 8. Tract. 1. resol. 84. & Sea mits, & Hauold. Theolog. Tract. 4. n. 1024. juxta quorum sententiam Papa à sacerdote per potestatem à Christo Domino acceptam absolvitur ex suppositione; quod ipsius potestati voluntatis se submittat, ut in c. fin. etiam Panormit. n. 6. observat.
- Neque refert; quod talis sacerdos in poenitentem jurisdictione ab ipso Papa omnino completa & delegata sit, cum; quia nihilominus iste non suo, sed Christi nomine absolvitur: tum vero; quia jurisdictione illa, cum non nisi in volentem exercetur, non Necessaria, sed Voluntaria est, juxta dicta Lib. 1. Tit. 32. n. 4. Quia cur in foro interno à delegato in delegantem exerceri nequeat, non apparet, postquam eam in foro externo in seipsum exerceri posse est dictum, S. Thomas in 4. disp. 19. q. 1. art. 3. q. 2. & aliis DD. relatis Suarez de Panit. disp. 27. f. 2.
- Institutio clericorum, cuicunque competit, fieri ab eo nequit ante sibi factam illius præsentationem, arg. c. Illud 8. de Jure patronat. Ita autem facta ad ipsam, sicut etiam ad electi confirmationem, certum tempus Jure constitutum non est, ut plerique advertunt: et si illud isto definitum sit ad præsentationem, c. Cum propter 27. de Jure patronat. & c. Unico, §. Verum, eodem Tit. in 6. ad electionem, c. Ne pro defectu 41. de Elect. & ad collationem, c. Nulla 2. de Concess. præbend. cuius ratio est partim; quod, cum electio & fere etiam præsentatio de uno tantum sit, examen de ejus idoneitate non multum temporis requirat: partim; ne beneficia nimis diu vacent; cum, si ad præsentati institutionem sex menses concederentur,

illorum

illorum vacatio sepe annua foret, Panormit, in c. Nulla cit. n. 12. §. 13. Garcias de Benefic. p. 10. cap. 4. n. 1. & Barbola cit. alleg. 72. n. 19. ubi salubriter monent, institutionem differenti a superiori prafigendum certum vg. duorum mensium terminum, intra quem illam facere compellatur. Si vero, cessante legitimis impedimentis, ultra hoc tempus differetur, pro ea obtinenda Episcopum: aut, si iste negligens sit, Metropolitanum vel Papam adiri posse, ut etiam observat Vivianus cit. Lsb. 12. cap. 5. n. 15. Ubi

18. Dubium est, an praesentati institutio fieri queat intra quatuor vel sex menses, à Jure indultos ad praesentandum; illam enim ante hujusmodi termini lapsum non faciendam, indiscriminatim asterit Palao Tract. 13. disp. 3. p. 4. n. 10. ne fessinata & illius lapsum antevertente praesentati institutione prejudicium generetur patrono non solum laico, cui adimeretur facultas variandi: sed Ecclesiastico quoque vero, intra sex menses & post praesentationem sub illorum initium ab alio attentatam fortassis primum apparenti, sequitur praesentandi juris proprietarium aut faltem possessorum esse; atque idcirco, ab alio facta praesentatione juri suo derogatum, praevidenti & ostendenti. Sed contraria est praxis plurium Germaniae dicacestum: quarum Ordinarii ad excludendam incommoda, quibus obnoxia est diutina vacatio Ecclesiarum, ad has praesentatos, si idonei reperti fuerint, non raro instituunt, quatuor aut sex mensium lapsu non expectato, faltem si liqueat de jure praesentantis, & de variandi sive ante praesentato alium addendi animo non constet. Quod obseruat dieta praxis non praedicitur patroris: nec divertit à Jure, cum; quia hoc à patrono praesentati idonei institutio-

nem, intra quattuor aut sex mensium terminum factam, nupsiam irritat aut improbat: tum vero; quia id variacionem patrono laico solum adstruit, si primo praesentatus nondum fuerit admisus. Quod autem §. pr. de Jurepatronat, utique intra terminum, Jure indultum ad praesentandum; cum iste lapsu variationi seu novae alterius praesentationi locus amplius non sit: etiam si primus praesentatus necdum sit admisus & in beneficio institutus.

Eadem institutio, tam mortuus quam vivus, superflue patrono, die quocunque, etiam feriat, & extra diccesim vel territorium institutum fieri potest; cum sit actus extrajudicialis, Franc. in c. fin. de Elec. n. 9. Gonzalez ad Reg. §. gloss. 62. n. 9. & cit. Garcias p. 5. cap. 8. n. 142. cuius exercitio, cum sine stipitu & figura judicii peragatur, aliena jurisdictione & territoriorum non violatur: nisi orta sit inter patronos vel plures praesentatos lis: praeviā plena causa cognitione ac pronuntiatione judiciali suū per praesentandi jure aut valore presentationis, ad institutionem procedatur; cum ita eam neque debus feriatis, neque extra proprium institutum territorium fieri posse, liquidi Juris sit, l. Omnes §. C. & c. fin. de Feriis, l. fin. ff. de Juris dict. & c. fin. de Constitut. in 6. Panormi in c. Novit 7. de Offic. legat. n. 4. Ruchus de Jure patronat. V. Competens q. 34. & Barbola de Offic. Episcop. alleg. 72. n. 195.

Porro, clerici ad beneficium presentatione acceptata, proponendæ & institutione præmittenda sunt literæ Edictales sive Edictum, quod ad Ecclesia valvas aliōve confutō locō publicē affixū generaliter omnes, quorum interest: vel, si contradicitor unus vel plures appareant, si specialiter & nominatim citentur ac voce.

vocentur; ut intra competentem ipsō-
que Edicō expreſsum terminum perem-
ptoriū compareant &, quā faciendā
præsentati institutioni tanquam juri suo
adversanti opponenda cenfuerint, deduc-
cant, ex Constitutione Bonifacii VIII.
c. fin. de Elec. in 6. quō textu, licet fer-
mo sit de electionis confirmatione, ejus
tamen dispositionem ad præsentati institu-
tionem porrigi, cum Glossa *V. Elec-*
tione, Franco n. 5. & Interpp. aliiſ mo-
nent *cit.* Rochus *V. Honorificum q. 38.*
n. 60. Lambertin. *Lib. 2. de Jure patro-*
nat. p. 2. q. 6. art. 2. & 4. & Garcias *p.*
g. cap. 4. n. 1. quōd ratio; ne supplan-
tentur & exclaudantur ii, qui pro suo in-
teresse aliquid objicere volunt, & quā af-
ficiat præfectorum institutiones, quām
electorum confirmationes & admissiones
postulatoſ; ut adeo, sicut hæ, sic
& ad beneficia præfectorum institutiones
nullō Edicō proposito, vel ante
termini iſtō præfixi laplum factæ, cum
DD. cit. pro irritis habeantur à Lotte-
rio *Lib. 2. de Benef. q. 13. & n. 20.* Cor-
rado *cit. Lib. 4. cap. 3. n. 20.* & Pirrhing
ad Rubr. *de Elec. n. 322. not. 3.* iis ve-
rò, que præviō Edicō lapsoque iſtius
termini factæ fuit, ea vis & firmitas
adſtruatur; ut verus ac legitimus pa-
tronus, poſtea comparens & jus ſuum
volens deducere, pro ea vice non am-
plius audiatur, faltem si Edicō non
ignoravit: &, cū id propositum ſci-
ret, quō minus ante compareret, legiti-
mè non fuit impeditus, *cit.* Garcias
n. 14. Lotter. *n. 50.* & Corrad. *n. 31.*

22. Eius tamen Edicī necessitas non eſt
Primō in beneficiorū libera collatione,
Gloſſ. *fin. in c. fin. cit.* quia alia iſtius ra-
tio eſt, quām elecōnis & præfectora-
nis; cū his ad rem duntaxat jus tribua-
tur: atque inter eas & confirmationem
atque institutionem, uti & inter poſtu-

lationem & iſtius admissionem detur me-
diū, intra quod Edicō proponatur:
non etiam in collatione; quia iſtā ple-
num jus in re ſive ipſe beneficii titulus
acquiritur proviſo; ut Edicō, ſi ex-
poſceretur, neceſſari proponendum eſ-
ſet ante omne, vel poſt plenum jus pro-
viſo acquiſitum: quorum caſum neutrō
Edicō expoſcitur *c. fin. cit.* ut ibi cum
Geminiano *n. 18.* & Viviano in fine ad-
vertit laudatus Pirrhing *not. 3.*

Secundō in Urbe, in qua præſen-
tatos sine prævio Edicō a Papa inſtitui,

cum Lambertino *cit. q. 6. art. 3. n. 4.*
notat Barbola in *c. fin. cit. n. 4.* quia in
inſtitutione Apoſtolica ceſſat ratio, con-
ſiderata *c. cit.* ipsāque ſummi Pontificis
præſentia & certa scientia ſuſpicionem
omnē purgat; ut neceſſi non ſit, ob-
ſervari ſubtilitates Juris; cū Papa ſit
ſupra Jus, *Sc. Si ergo V. Si ita poſt can.*
fin. 25. q. 1. c. Propoſitum 4. de Concess.
præbend. & l. Princeps 31. ff. de LL. o-
mnēſque iſtius ſubtilitates ſuā ſuppleat
authoritate, *arg. l. Omnia 19. C. de Tel-*
ament. Corradus cit. cap. 3. n. 24. cū
n. 22. cum Lotter. cit. q. 13. n. 31. mo-
nuſet, ad Edicō proponendum etiam
non adfringi. Executores literarum A-
poſtolicarum, etiam datarum cum clau-
ſula, *Verificatō imprimis & ante omnia*
jure patronatū: ſed ſufficere, ſi coram
eis jus patronatū ſimpliciter veriſetur,
ſecundum decretum Tridentini *Sess. 22.*
cap. 9. de Reformat. non attentā ſolenni-
tate præſcriptā *c. fin. cit.*

Tertiō in diocesiſbus, in quibus E-
dicī uſus vel nunquam introductus vel
non-ufu ſeu legitimè præſcriptā & *c. fin.*
cit. contrariā conſuetudine eſt abrogatus:
cū iſta, ſicut aliiſ Juribus merē huma-
niſ, ſi & *c. cit.* diſpoſitioni potuerit
prævalere, *c. fin. de Conſuetud. & l. De*
quibus 32. ff. de LL. cit. Lambertin. q.

23.

6. art.

6. art. 14. Garcias à n. 10. & Barbosa
n. 10.

25. Quin, Juri quoque inhærendō &
abstrahendō à communī DD. interpreta-
tionē, c. fin. cit dispositione præsenta-
ti institutionem non comprehendē, cen-
suit Bellamera deif. 619. & verisimile
est: neque id solum; quod c. cit. textu-
ulla istius mentio non fiat, sed etiam;
quod magis præjudicioſa ſive periculosa
animabus & Ecclesiis damnoſa ſit festina-
ta confirmatione electi, quām institutione ad
ſimplex aut etiam parochiale beneficium
præſentati; atque idcirco majori ad il-
lam, quām ad hanc ſolennitate & cir-
cumſpectione ſit procedendum. Ex qua
ratione cūm c. Avaritia cit. relata ejus-
dem Papa Conſtitutio ab electis ad præ-
ſentatos, administrationi temere fe in-
gerentes, porrecta non ſi n. 5. præſen-
tati institutionem etiam non afficiet irri-
tans atque idcirco odioſa Conſtitutio,
relata c. fin. cit. Quā confideratione,
ſicut quarundam dieceſium ad beneficia
præſentatos ſine Edicto instituentium
praxis à Juris derogatione correctione-
que abſolvitur: ſic, ubi vigeat, omni-
no retenenda eſt aliarum, illud expo-
ſcentium & institutioni præmittentium,
communi DD. ſensu & interpretatione
confantanea &, ad fraudes aliaque in-
commoda ab institutionibus removenda,
ſalubriter introducta Confuetudo.